

K-256

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

BCM-104

B.Com. Ist Year Examination Dec., 2023

INDIAN ECONOMY

भारतीय अर्थव्यवस्था

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-256

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by economic reforms ? Focus on economic reforms implemented in India.

आर्थिक सुधारों से आप क्या समझते हैं ? भारत में लागू आर्थिक सुधारों पर प्रकाश डालिए।

2. Define National Income. Explain the various methods of national income accounting.

राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय की गणना की विविध रीतियों का व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the main causes of industrial disputes. Narrate the remedial steps taken by the Govt. in this direction.

औद्योगिक विवादों के कारणों का विवेचन कीजिए। इस दिशा में सरकार द्वारा किए गए निवारक उपायों का उल्लेख कीजिए।

4. What is poverty line ? Describe the main programmes for poverty alleviation in our country.

गरीबी रेखा क्या है ? हमारे देश में, गरीबी निवारण के लिए लागू प्रमुख कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

5. What are the main sources of agricultural credit ? Write the problems of agricultural finance.

कृषि साख के प्रमुख स्रोत कौन-कौनसे हैं ? कृषि वित्त की समस्याएँ लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. NITI Ayog

नीति आयोग

2. Frictional Unemployment

संघर्षात्मक बेरोजगारी

3. Features of Mudra loan Yojna
मुद्रा ऋण योजना की विशेषताएँ
4. Non-conventional sources of energy
ऊर्जा के गैर-परम्परागत स्रोत
5. Functions of SIDBI
सिडबी के कार्य
6. Main economic resources in Uttarakhand
उत्तराखण्ड के प्रमुख आर्थिक संसाधन
7. Types of Entrepreneurship
उद्यमिता के प्रकार
8. Distinguish between old system of indirect tax and GST
अप्रत्यक्ष कर की पुरानी प्रणाली और जीएसटी में अन्तर
